Reunião de Câmara n.º 12/2025
02/06/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 12/2025
02/06/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 11/2025, realizada a 19 de maio de 2025. (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Pedido de isenção de taxas – Casa do Povo de Minde. Documento ref.ª 202506432.
Processo ref.ª 2025/350.10.600/29. (Para ratificação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a - Alteração 14 ao Orçamento e 13 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202511414. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Alteração 15 ao Orçamento e 14 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202512035. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 10 a 23 de Maio de 2025. Documento ref.ª 202512212. Processo ref.ª 2025/300.50.400/1.
(Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Apoio Económico - Processo 201110919. Documento ref.ª202512436. Processo ref.ª
2024/650.20.304/21. (Para deliberação)

3.2 - Apoio Económico - Processo 202519475. Documento ref.ª 202512374. Processo ref.ª
2025/650.20.304/15. (Para deliberação)

3.3 - Abertura de Procedimento de Consulta Prévia APR n.º 7/2025 - Fornecimento e distribuição
agregado de refeições escolares em regime de confeção local e transportadas a quente Ano
Letivo 2025/2026 (a que corresponde o Lote 4 ao Abrigo do Acordo Quadro referência
CPCC/03/2023 de Refeições Escolares da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal
do Médio Tejo (CC-CIMT). Documento ref.ª 202512267. Processo ref.ª 2025/300.10.005/1068.
(Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 12/2025
02/06/2025

3

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Benefícios e Incentivos Fiscais – Avaliação do pedido na temática da Reabilitação Urbana,
artigos 7º e 8 º do Regulamento Acreditar Alcanena. Documento ref.ª 202511726. Processo ref.ª
2025/850.10.003/23. (Para deliberação)

4.2 - Majoração da taxa de IMI 2024 - Matriz Urbana 1661 da União das Freguesias de Alcanena
e Vila Moreira. Documento ref.ª 202511817. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para
deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - EMP_2025_DPGOM_024 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Casa
S. Pedro, Casas da Portela, Lagar de Mota, Casa do Bico, Casa da Igreja, Padaria de Monsanto,
Casa do Largo, Apartamentos do Largo, Casa da Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da
Pereira - Ata n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de pedidos de Esclarecimento e Erros e
Omissões do Caderno de Encargos apresentados pelos Interessados. Documento ref.ª
202512366. Processo ref.ª 2025/300.10.001/27. (Para ratificação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Emissão de Parecer Prévio Vinculativo – Aquisição de Serviços de curadoria para Projeto
ma.LU.mo, galeria - oficina. Documento ref.ª 202511271. Processo ref.ª 2025/300.10.005/1089.
(Para deliberação)

6.2 - Associativismo 2024 - Anulação de Compromisso 40595. Documento ref.ª 202512295.
Processo ref.ª 2025/850.10.002.02/1. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês abril 2025.
Documento ref.ª 202512208. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

7.2 - Ponto de Situação Proteção Civil - DECIR 2025, de 15 de maio a 30 de junho. Documento
ref.ª 202512412. Processo ref.ª 2025/550.20.500/63. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA